
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.985  105Sexta-feira, 27 DE MAIO DE 2022

.

DIÁRIA
.

Portaria N° 092/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 26 de Maio de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 004/2022 – CES/FAPESPA, de 20 de 
Maio de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/642422;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias a servidora abaixo relacionada, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Jacqueline Carvalho do Nascimento
MATRÍCULA: 5946216/1
CARGO: Coordenadora de Estatística Econômica e Contas Regionais
TRAJETO: Belém-PA/Marabá-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 01/06/2022 a 03/06/2022
QUANTIDADE: 02 e ½ (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar do Seminário de Contas Regionais da Amazônia
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 26 de Maio de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 804646

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º (TERCEIRO)
TERMO DE OUTORGA Nº 023/2020
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
OUTORGADO: TOMMASO GIARRIZZO
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 1) Prorrogação do prazo da vigência do Ter-
mo de Outorga nº 023/2020, por mais 12 (doze) meses, até 20 de maio 
de 2022; 2) Alteração do ítem 4 – Cronograma de Execução do Objeto do 
Plano de Trabalho.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador nº 
9.283/2018, Art. 57 da Lei nº8.666/93, Subcláusula Única, da Cláusula Quinta, 
do Termo de Outorga e Parecer Técnico nº 031/2022 – CPROJ/DITEC/FAPESPA.
DATA DA ASSINATURA: 20 de Maio de 2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO DIRE-
TOR-PRESIDENTE

Protocolo: 804745

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 259, DE 26 DE MAIO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de 
Manutenção, matrícula 72113, 25/05/2022 a 25/05/2022, à Belém-PA/
Mosqueiro/Belém-PA, para Manutenção do Hotzone de Mosqueiro, Regiãpo 
Guajará. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 260, DE 26 DE MAIO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) GIZELLE ARIEL MORAES LOBATO, Analista de 
Rede e Dados, matrícula 73424, 25/05/2022 a 25/05/2022, à Belém-PA/
Mosqueiro/Belém-PA, para Manutenção do Hotzone de Mosqueiro, Regiãpo 
Guajará. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 261, DE 26 DE MAIO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de 
Manutenção, matrícula 72113, 26/05/2022 a 26/05/2022, à Belém-PA/
Mosqueiro/Belém-PA, para Manutenção do Hotzone de Mosqueiro. Região 
Guajará. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 262, DE 26 DE MAIO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) BRUNO DA SILVA PIMENTEL, Analista 
de Rede, matrícula 73418, 26/05/2022 a 26/05/2022, à Belém-PA/
Mosqueiro/Belém-PA, para Manutenção do Hotzone de Mosqueiro. Região 
Guajará. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 804673

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 207/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar a servidora ELENIR DA SILVA E CUNHA matricula de nº 5896777/1 
para atuar como gestora de parceria do Fomento 12/2022 a ser celebrado 
com a ASSOCIAÇÃO MANBOL BRASIL (AMB), CNPJ Nº 07.317.323/0001-52, 
o qual possui como objeto a transferência voluntária de recurso fi nanceiro 
para a execução do PROJETO: “TAÇA DOS CABANOS DE MANBOL”.
Belém/PA, 26 de Maio de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 804944
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
Portaria Nº 206/2022 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE: I- Designar o 
servidor GABRIEL HENRIQUE DE CAMPOS LAUNE, Matrícula n° 5961916/1 
para fi scalizar o contrato administrativo nº:017/2022- SEEL, fi rmado entre 
esta Secretária e a Empresa JEFFERSOM ESTRUTURAS PARA EVENTOS EI-
RELI, tomando todas as providências necessárias para a fi scalização e fi el 
execução do objeto dos referidos contratos.
Belém, 26 de Maio de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL

Protocolo: 804637
.

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria Nº 190/2022 DE 20 DE MAIO DE 2022, PUBLI-
CADA NO DOE Nº 34.978 DE 24 DE MAIO DE 2022.
ONDE SE LÊ: ANDRÉ LUIZ CORPES DA SILVA, matricula nº 57202046/1, 
BIANCA RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula n° 5933585/3, ELENIR 
DA SILVA E CUNHA, matrícula n° 5896777/1, JESUS NAZARENO DOS 
SANTOS CRUZ, matrícula n° 5901961/1, KÁTIA CILENE DE FARIAS RO-
CHA, matrícula n° 5499119/2, MARIA CRISTINA NUNES BAIA, matrícu-
la n° 57174286/2, ODAILSON FERNANDES DA CONCEIÇÃO, matricula nº 
5774276/2, RAYSSA TALINO FERREIRA, matrícula n° 5937167/2, ROSE-
ANE MESQUITA TEIXEIRA, matrícula n° 57216778/2 e RUY GUILHERME 
AMANAJAS MAUÉS, matrícula n° 6320945/3;
LEIA-SE: ANDRÉ LUIZ CORPES DA SILVA, matricula nº 57202046/1, 
BIANCA RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula n° 5933585/3, ELENIR DA 
SILVA E CUNHA, matrícula n° 5896777/1, MARCIA DE MIRANDA CORREA, 
matricula n° 5523150/2, KÁTIA CILENE DE FARIAS ROCHA, matrícula n° 
5499119/2, MÁRCIA CRISTINA DA SILVA REIS, matrícula n° 54190570/2, 
MÁRCIA CRISTINA DA SILVA REIS, matrícula n° 54190570/2, RAYSSA TA-
LINO FERREIRA, matrícula n° 5937167/2, ROSEANE MESQUITA TEIXEIRA, 
matrícula n° 57216778/2 e RUY GUILHERME AMANAJAS MAUÉS, matrícula 
n° 6320945/3;

Protocolo: 805005
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - CONVITE Nº 02/2022
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer comunica que realizará licitação 
sob a modalidade Convite do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é 
Contração de empresa especializada para a aquisição e instalação de aca-
demias ao ar livre nos municípios de Benevides e Oeiras do Pará.
Data da abertura: 06/06/2022 às 10h.
Local: Rod. Augusto Montenegro, Km 03, S/Nº(2º Bloco - Anexo do DE-
TRAN). Bairro Mangueirão. CEP: 66.640-000.Tel: (91) 3201-2300. RECE-
BIMENTO DE PROPOSTAS: A partir da disponibilização do Edital no sistema 
Compras.gov.br OBS1: O Instrumento convocatório poderá ser solicitado 
por e-mail: licitacaoseel@hotmail.com ou no diretamente no Setor de Lici-
tação/SEEL (9h às 15h- em dias úteis).
Belém (PA), 26 de maio de 2022.
Lorena Miranda
Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo: 804783


